
Presidente del Comité de Adquisiciones, 
Contratación de Arrendamientos, Servicios y 
Enajenación de Bienes Muebles y Tesorero 
Municipal. 
PRESENTE. 

LIC. JOSÉ DE JESÚS GARZA OCHOA 

Heroica Ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa a 02 de Febrero de 2017. 

ACTO SEGUIDO, INSTRUYE AL C. SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ A QUE DÉ LECTURA AL OFICIO ANTES 
M EN CI O NA DO, Y Q U E A CO NTI N U ACIÓN SE TRANSCRIBE: ------------------------------------------------------------------------- 

EL C. PRESIDENTE DE ESTE COMITÉ DESPUÉS DE DAR LA BIENVENIDA, COMENTA A LOS PRESENTES QUE EL DÍA 
03 DE FEBRERO DE ESTE AÑO, SE RECIBIÓ UN OFICIO GIRADO POR LA LIC. SANDRA YUDITH LARA DÍAZ, SÍNDICA 
PROCURADORA, MEDIANTE EL CUAL SOLICITA SE SOMETA A CONSIDERACIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES 
LA RECONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS QUE EN EL MISMO SE DESCRIBEN, POR LO QUE EN MÉRITO DE LO 
ANTES EXPUESTO ES QUE HA CONVOCADO A ESTA REUNIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ.---------------------------------- 

CON FUNDAMENTO EN LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES 
MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, PRESIDE ESTE ACTO EL C. LIC. JOSÉ DE JESÚS GARZA OCHOA, EN SU 
CARÁCTER DE PRESIDENTE DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN, QUIEN ADEMÁS 
ES TESORERO MU NI CI PAL, A QUIEN ES EXPON E LO SIGUIENTE: -------------------------------------------------------------------------- 

SIENDO LAS 18:00 HRS. DEI:. DÍA 06 DE FEBRERO DE 2017, SE REUNIERON EN EL SALÓN DE USOS MÚLTIPLES DE LA 
DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS, LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES: LOS CC. LIC. JOSÉ DE JESÚS 
GARZA OCHOA, TESORERO MUNICIPAL; LIC. PAULINO ROJO MENDOZA, SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO; LIC. 
LUIS ALBERTO VEGA ARELLANO, OFICIAL MAYOR; LIC. DIDIHIER QUIROZ LÓPEZ, DIRECTORA DE EGRESOS; LIC. JORGE 
ALBERTO CASANOVA PÉREZ, REGIDOR PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE HACIENDA DEL H. CABILDO; M.C. 
ROBESPIERRE LIZÁRRAGA OTERO, REGIDOR SECRETARIO DE LA COMISIÓN DE HACIENDA DEL H. CABILDO; Y EL C. 
RUBÉN FRANCO ZAZUETA, SECRETARIO TÉCNICO Y DE GESTIÓN DE LA TESORERÍA MUNICIPAL, Y POR EL ÁREA 
USUARIA SE ENCUENTRA PRESENTE LA LIC. SANDRA YUDITH LARA DÍAZ, SÍNDICA PROCURADORA.-------------------------- 

----00000--- 

ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL H. 
AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN, CELEBRADA EL DÍA 06 DE FEBRERO DE 2017, CONVOCADA POR EL C. LIC. JOSÉ 
DE JESÚS GARZA OCHOA, PRESIDENTE DEL COMITÉ Y TESORERO MUNICIPAL, A SOLICITUD DE LA LIC. SANDRA 
YUDITH LARA DÍAZ, SÍNDICA PROCURADORA, PARA ANALIZAR LA SOLICITUD DE RECONTRATACIÓN DE 
DESPACHOS PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES, PARA LA MEJOR DEFENSA JURÍDICA DE LOS 
INTERESES Y PATRIMONIO DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, EN MATERIA DE ASESORÍA LABORAL Y 
ADMINISTRATIVA, ASÍ COMO ASESORÍA CIVIL, MERCANTIL, FISCAL Y ADMINISTRATIVA. 

r 
~·. 
~¡ 

r.· 

[· 
f. 1 

COMITÉ DE ADQUISIC'O; :~S, (O .~~;-._--;-,.;:=__:., - 
1-'\RREi'!Dt,f'./l!LNTOS, srRV'CIOS Y cf\;J::,\:t .. ::::s, .,· H. AYUNTAMIENTD DE CULIACAN 



. 1 

~

' . 

' 

. ! 

AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN Y CONSIDERANDO QUE SE CUENTA CON LOS RECURSOS QUE PROVIENEN DE' 
FONDOS PROPIOS Y SE ENCUENTRAN DISPONIBLES PARA LLEVAR A CABO ESTA CONTRATACIÓN---------------------- 

EN MÉRITO DE LO ANTES EXPUESTO Y EN VIRTUD DE QUE EL MUNICIPIO TIENE LA NECESIDAD DE CONTINUAR 
RECIBIENDO ESTOS SERVICIOS PARA UNA ÓPTIMA DEFENSA JURÍDICA DE LOS INTERESES Y PATRIMONIO DEL H. 

---------------------------------(SE ANEXA COPIA SIMPLE DE ESTE OFICIO A LA PRESENTE ACTA)-------------------------------- 
DE IGUAL FORMA LA LIC. SANDRA YUDITH LARA DÍAZ, MANIFIESTA A LOS PRESENTES QUE ESTOS DOS 
DESPACHOS DE MANERA EXITOSA, YA HAN VENIDO BRINDANDO ESTOS SERVICIOS DE ASESORÍA EN LAS 
MATERIAS LABORAL, ADMINISTRATIVA, CIVIL, MERCANTIL Y FISCAL, DESDE LA ADMINISTRACIÓN PASADA, 
ENCONTRÁNDOSE EN PROCESO DIVERSAS DEMANDAS Y JUICIOS EN LOS QUE SE REQUIERE DAR CONTINUIDAD 
HASTA SU TOTAL CONCLUSIÓN, POR LO QUE MANIFIESTA LA NECESIDAD DE QUE SEAN ESTOS MISMOS 
DESPACHOS LOS QUE PUEDAN SER RECONTRATADOS, TOMANDO EN CUENTA LAS JUSTIFICACIONES 
ANTERIORMENTE COMENTADAS. 

Lic. Sandra Yudith Lara Díaz 
SÍNDICA PROCURADORA DEL 

H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN 
(RUBRICA) 

ATENTAMENTE 
Sin otro en particular, quedo a sus apreciables órdenes. 

PRESTADOR DE SERVICIOS 
MATERIAS COSTO 

ADS,SC LABORAL Y ADMINISTRATIVA $ 50,000.00 MENSUALES MASIVA 
ORTIZ YARAHUAN, ABOGADOS, CIVIL, MERCANTIL, FISCAL y • 80,000.00 MENSUALES MÁS IVA. se ADMINISTRATIVA • 3% CUANDO EL NÚMERO DE JUICIOS EXCEDA 

DE TRES DE LOS ORGANISMOS FISCALES 
AUTÓNOMOS (IMSS, INFONAVIT, CONAGUA, 
ETC.) Y LA SENTENCIA DE NULIDAD LISA Y 

· LLANA QUEDE FIRME. 

Precisado lo anterior y por necesidades del servicio especializado por su debida importancia y trascendencia de los 
litigios y/o juicios, se requieren: estudio, asesoría, análisis, revisión, preparación, elaboración y tramitación de las demandas 
y contestaciones hasta su total conclusión derivado de los juicios en materia Civil, Mercantil, Fiscal, Amparo y Administrativo 
en los que el H. Ayuntamiento de Culiacán sea parte. 

Los servicios que se pretende contratar, así como el costo indicado en las cotizaciones de los Prestadores de 
Servicios ADS, se y ORTIZ YARAHUAN, ABOGADOS, SC, solicitamos amablemente sean propuestos ante el comité, 
siendo los que se detallan a continuación: 

H. AVUNTAMIENTD DE CULIACAN rQ¡\n¡r: n= Aon'LJ!S1·- n•,;¡:5 rn:·.,-·-c:·.·.~· -, ~,n-· .. -.- 
- "t/1 •'- ._;L '--'- '- ._. 111-, J "-''--"''- -r, .--,,- ~ l..o" 

.~RREí\10.1\fl/llE~!TOS, SERV1CIOS Y f::r .. 1.c'..J::.;-u,.c.j · '· 
3íENES MUEBLES JEL fV'iUN!CF:O JE C1~._i/1,C:Á,, 



tí LOS M JERIORMENTE INDIC-;?6S SON MAS EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.---------------------------- f: 0------ --:;--(j--;--------=~---------------------:::=-~ ~ c{i 
-/) \ t1~¡ 

l,i·. 
t<' 

PRESTADOR DE SERVICIOS MATERIAS DE LA ASESORÍA COSTO MENSUAL DE HONORARIOS 
ADS, S.C. LABORAL Y ADMINISTRATIVA $ 50,000.00 
ORTIZ YARAHUAN ABOGADOS, S.C. CIVIL, MERCANTIL, FISCAL y $ 80,000.00 

ADMINISTRATIVA. UN 3% CUANDO EL NÚMERO DE JUICIOS 
EXCEDA DE TRES DE LOS ORGANISMOS 
FISCALES AUTÓNOMOS (IMSS, INFONAVIT, 
CONAGUA, ETC." y LA SENTENCIA DE 
NULIDAD LISA Y LLANA QUEDE FIRME. 

ACORDANDO QUE LOS HONORARIOS PROFESIONALES SE PAGARÁN EN BASE A RESULTADOS QUE SE OBTENGAN 
Y ESTOS SERÁN DE ACUERDO A LA DESCRIPCIÓN CONTENIDA EN EL SIGUIENTE CUADRO: 

EL COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL MUNICIPIO DE CU LIACÁN RESUELVE: ---------------------------------------------------- 
QUE DADA LA JUSTIFICACIÓN DE LA C. LIC. SANDRA YUDITH LARA DÍAZ, SÍNDICA PROCURADORA, EN EL 
SENTIDO DE CONTINUAR IMPLEMENTANDO ACCIONES QUE REDUNDEN EN SALVAGUARDAR LOS INTERESES Y 
PATRIMONIO DEL H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN, MEDIANTE LAS ASESORÍAS QUE SE DESCRIBEN EN EL 
OFICIO QUE AL INICIO DE ESTA ACTA FUE TRANSCRITO Y QUE ESTA CONTRATACIÓN SE ENCUENTRA DENTRO DE 
LOS CASOS DE EXCEPCIÓN ESTABLECIDOS EN EL ART. 51 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, 
SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, POR LO QUE SE AUTORIZA AL 
C. TESORERO DEL H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN PARA QUE PROCEDA A LA CONTRATACIÓN MEDIANTE EL 
PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA, LOS SERVICIOS DESCRITOS EN LA SOLICITUD QUE AL INICIO DE LA 
PRESENTE ACTA FUE TRANSCRITA, DETERMINANDO QUE PARA ASESORÍA EN MATERIA LABORAL Y 
ADMINISTRATIVA SEA EL DESPACHO "ADS, S.C." Y EN LO QUE RESPECTA A SERVICIOS DE ASESORÍA EN MATERIA 
CIVIL, MERCANTIL, FISCAL Y ADMINISTRATIVA, PUEDA RECONTRATARSE AL DESPACHO "ORTÍZ YARAHUAN, 
ABOGADOS, S.C.", SIENDO ESTOS LOS DESPACHOS QUElSTE COMITÉ AUTORIZA SEAN RECONTRATADOS PARA 
LLEVAR A CA 80 LOS TRABAJOS DE REF EREN CIA.-------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------A C U E R D 0--------------------------------------------------------------------- 

EN ATENCIÓN A LO ANTERIOR: VISTAS, LEÍDAS Y ANALIZADAS QUE FUERON LAS CONSIDERACIONES, Y 
FUNDAMENTO LEGAL, LOS ABAJO FIRMANTES, MIEMBROS TODOS DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL 
MUNICIPIO DE CULIACÁN, POR VOTACIÓN UNÁNIME TOMAN EL SIGUIENTE:---------------------------------------------- 

VIII. Existan razones justificadas para la adquisición o arrendamiento de bienes de marca 
determinada o la contratación de servicios de proveedor determinado; 

Artículo 51. La Secretaría y Entidades, previa autorización del Comité intersecretarial o del Comité de 
Adquisiciones, según corresponda, bajo su responsabilidad, podrán contratar adquisiciones, arrendamientos y 
servicios, sin sujetarse al procedimiento de licitación pública, a través de los procedimientos de invitación a 
cuando menos tres personas y se adjudicarán directamente, de conformidad con el procedimiento previsto en 
es te a rt í cu lo. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, 
FRACCIÓN DÉCIMA QUINTA, QUE A LA LETRA DICE: --------------------------------------------------------------------------- 

H. AYUNTAMIENTD DE CULIACAN COM!TÉ DE ADQUIS!C;Of\JES, CONP.t-~C!Ji :..;.: 
ARRENDAív1lENTOS, SERVIC!OS Y Ef'.Li\Jt.Nt-.C:0'" ,; 

BiE~JES MUEBLES DEL ~-!iUN:CiP!O JE CUJ.6,(6.\, 



4 

LAS FIRM QUE ANTECEDEN CO ESPONDEN AL ACTA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES PARA TRATAR ASUNTOS RELACIONADOS CON CONTRATACIÓN DE DOS DESPACHOS PARA LA DEFENSA JURÍDICA DE 
LOS I ERESES Y PATRIMONIO DE MUNICIPIO DE CULIACÁN, ELABORADA Y SUSCRITA EL DÍA 06 DE FEBRERO DE 2017, POR LOS INTEGRANTES DEL COMITÉ QUE EN ELLA INTERVINIERON. 

M.C. ROBE 

LIC. LUIS ALBERTO VEGA ARELLANO 
SEGUNDO VOCAL PROPIETARIO DEL COMITÉ Y OFICIALÍA MAYOR 

PRIMER VOCAL PROPIETARIO DEL COMITÉ Y SECRETARIO DEL H. 
AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN. 

SE ANEXA A LA PRESENTE EL REGISTRO DE ASISTENCIA DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS PRESENTES EN LA 
RE U N I Ó N . ----- · --- --- ------------------------------------- ------------------------------------ ------------ ---- ---------------------------------- 

:::::::::"t':::==",,..-=;;::::::- POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES 

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR NI OBSERVACIÓN QUE ASENTAR, LEÍDA QUE FUE LA PRESENTE 
ACTA, SE FIRMA DE CONFORMIDAD POR TODOS LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON, SIENDO LAS 18:35 HORAS 
DEL DÍ A DE SU I NI CI 0------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SE INSTRUYE AL C. SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ PARA QUE DISPONGA LO QUE EN RIGOR CORRESPONDA, 
A FIN DE DAR CUMPLIMIENTO A LA PRES ENTE RESO LUCIÓN.--------------------------------------------------------------------- 

DEBIENDO ASIGNARSE MEDIANTE LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO RESPECTIVO, CONSIDERANDO UNA 
VIGENCIA RETROACTIVA DESDE EL PRIMERO DE ENERO DE 2017 Y HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DEL MISMO 
AÑO, EN EL CUAL SE ESTABLECERÁN LOS COMPROMISOS DE ENTREGA DE RESULTADOS DEL SERVICIO 
PRESTADO.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN CO!\í1:TÉ DE ADQUiSiC!Of\lES, cor,,-;-qA~.t..C'Óf' ,_)~ 
.L'-.RREi\!D.ll.MiENTOS, SER.ViCiOS y Ei\AJ:::'li_.cl.c (';;\ ur 

i3iENES MUEBLES DEL M:JNlCiP,O DE (t.,Li4C?.;-., 


